Alio iterum modo relinquere homines videtur Deus, quando eos à superbiam malo auertere cupit, quod in sancto nouimus Paulo: nam & Paulus tunc à Deo putabatur relictus, cum tot ac tantis opprimebatur vndique colaphis, tamque diuersis quas Scriptura sancta numerat tribulationibus fatigabatur (Datus est mihi, inquit, velut angelus satanæ, qui me colaphizet, vt non extollar) ne fortè, si cum iis quæ per diuinam gratiam miranda faciebat, aliquam habuisset quietem aut abundantiam rerum, cum illo tanto honore, quantus illi ab hominibus deferrebat, diabolus eum palpatum pluribus bonis atque resolutum, superbiam quadam noui tumoris extolleret.

Quando-
que, vt à
superbiâ
præserue-
tur.

2. Cor. 11.

Relictus est à Deo quondam paralyticus & ille propter propria delicta, cui dixit Iesus: Ecce factus es sanus, noli amplius peccare, ne quid tibi deterius fiat.

Ioan. 5.

Iudas quoque relictus est, qui verbo Dei præposuit argentum, ob quod laqueo se suspendit & periit. Relictus est & Esau, & peccati crimen incurrit: intestinorum enim maluit sordes, quam benedictiones paternas. Quæ omnia cogitans Spiritu sancto plenus beatissimus Paulus, dicebat de talibus qui deseruntur à Deo: Et sicut non probauerunt Deum in notitiâ habere, tradidit illos Deus in reprobū sensum, vt faciant ea quæ non conueniunt. De aliis autem quibusdam qui putant diuinam habere notitiam, sed qui corruptæ & superbæ essent mentis, sic dixit: Quoniam cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, elationis atque tumoris dæmonio copulati. Vnde sequitur: Propter quod tradidit illos Deus in passiones ignominie, vt contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. Idcirco hoc intelligere nos oportet, non posse esse vt quis peccati grandis alicuius crimen incurrat, nisi antè eum diuina prouidentia pro malis moribus derelinquat.

Act. 1.

Gen. 17.

Rom. 7.

Propter
malos mo-
res à Deo
relinqui-
mur.

Vita abbatis ELPIDII & collegarum eius; ENNESII, EVSTATHII, & SISINNII Elpidij discipuli.

CAP. XXX-
VII.

ELPIDIVS quidam fuit de Cappadocia genitus ducens, qui postea & ad presbyteratus honorem meruit peruenire. Erat autem de monasterio Timothei Cappadocis cuiusdam coëpiscopi, viri admodum magni. Qui Elpidius in vnâ de memoratis speluncis habitaculum sibi fecit.

Pallad. cap. 106.

Elpidius
habitat in
speluncâ.

Tantum autem abstinentiæ studium in se esse monstra-

monstravit, ut vinceret cunctos. Per viginti enim & quinque quos vixit annos, solo Dominici ac Sabbati die sumebat cibum, & per noctes totas stando & orando psallebat. Quem sicuti apes regem suum, ita innumera multitudo fratrum secuta, fecit quamdam videri in speluncis ipsis ac solitudinibus ciuitatem. Erat autem maximæ voluptatis, stupendam vitæ varietatem & conuersationis eorum cognoscere. Hunc ipsum Elpidium veræ spei gloriâ gratulantem, & propter Christum tribulationum pericula sustinentem, cum quadam psalleret nocte nobiscum, scorpio vulneravit, quo ille calcato, nec stando quidem in quo fuerat mutavit spatium. Ita eum quem ipsi vis scorpionis intulerat, contempit dolorem.

Quodam autem die cum vnus ex fratribus exiguam partem sarmenti ex aridâ vite teneret, accipiens illam à fratre, dum in summitate montis sederet, velut plantans eam infodit solo, & certè cum tempus plantationis omnino non esset: quod ita in immensum creuit modum, & tam magna exinde vitis effecta est, ut se ad superiora diffundens, totius ecclesiæ tecta cooperiret.

Erat etiam cum hoc athleta Christi Ennesius vir magnus & honestus, ac frater eius Eustathius, quibus vna vita continentia, atque eadem consummatio fuit in Christo.

Vique aded autem memoratus Elpidius nullis animi vel corporis passionibus subiacebat, proprijs membris vario abstinentiæ labore consumptis, ut solis instar ossium eius iunctura luceret.

A quibusdam autem studiosis eius discipulis, talis fertur relatio, quod per viginti & quinque annos numquam se ad Occidentem conuerterit (& sanè speluncæ ostio mons in altum edirus imminabat) & quod post sextam quoque horam à medio mundi vertice in partes occiduas declinantem numquam viderit solem, neque ab Occidente surgentes conspexerit stellas. Qui ex quo memoratam speluncam ingressus est, numquam de eius monte descendit, donec corpus eius sepultum est.

Huius Elpidij Sisinnius nomine discipulus quidam fuit in Cappadociâ natus, ex fertili quidem origine genus ducens, sed habens in Deo fiducia libertatem. Debemus enim humillimum etiam genus quorundam conscribere, ut maior gloria ingenuitatis appareret quæ donatur à Christo, per quam ad veram atque caelestem nobilitatem libertatemque reuocatur. Itaque cum apud magistrum suum per sex vel septem annos fuisset, ad postremum intra sepulcrum se clauerat quoddam, in quo triennij tempus stans semper orabat: vbi non nocte, non die, aut deambulavit, aut sedit, aut iacuit. quique gratiam quoque contra dæmones meruit spiritualem. Nunc autem regressus ad patriam presbyter factus est, collegitque in vnum fratres pariter ac sorores. Qui aded sine vllò vitio mentis & corporis vixit, ut nullam generis esse distantiam inter mares ac feminas comprobaret, ut Scripturæ sanctæ illud impleretur: In Christo enim Iesu neque masculus neque femina sumus. Est autem & peregrinis hospitalis omnibus, & certè cum sit cognitum satis, nihil eum penitus possidere, ad eorum opprobrium atque supplicium, qui cum sint diuites, nihil vquam egentibus largiuntur.

Vita GADDANI serui Dei.

Novi ego Palaestinae quemdam Gaddanum nomine senem, qui sine tecto semper circa loca Iordanis fluminis vixit. Contra quem aliqui Iudæorum inuidiæ furore præcipites, dum ille in regionibus mortui maris degit, armati gladio aliquando venerunt, & cum vnus ex ipsis eundem ferire voluisset, tale miraculum Deus fecit, ut dextera eius quam erexerat percussurus, aresceret, gladii que ex illius digitis, à quo tenebatur, excideret.

Vita ELIAE monachi.

ELIAS quidam nomine monachus, in illis ipsis locis intra speluncam solitus viuere, vir castigatorum ad perfectam regulam morum, hospitalis & charitate plenissimus, cum quadam die quorundam ad eum fratrum multitudo venisset (nam publicus illic transitus erat) subito ei defuit panis. Qui propriâ nobis fideliter relatione narrauit, quod cum admodum tristis esse cœpisset, ingressusque esset speluncam suam, tres illic panes magnos atque recentes subito repperisset. Ex quibus viginti simul fratres vsque ad satiætem resecti sunt. Vnum autem ex ipsis panem superesse, eumque postea per viginti & quinque dies victui suo suffecisse memorabat.

Vita SABAE serui Dei.

SABAS quidam nomine, Ierichuntinus genere, secularis vir & uxorem habens, in tantum omnes monachos diligebat, ut per deserta omnium cellas noctibus circuitet, & ante singulas quasque poneret mansiones modios singulos dactylorum, tantum & olerum quantum putaret posse sufficere, eò quod vsum panis nesciunt ij monachi qui in Iordanis regionibus viuunt. In quem leo quadam die impetum fecit, quemque intra vnum lapidem consecutus corripuit atque deiecit, & asinum tantummodò eius auertit ac rapuit.

Vita ABRAMII monachi.

ABRAMIUS quidam nomine fuit, Ægyptius genere, qui satis duram atque asperam vitam in desertis locis habuit. Qui cum aliquo tempore ex vnâ quadam præsumptione mente captus fuisset, ad ecclesiam venit, & iurgari cum presbyteris cœpit, hæc dicens: Presbyter à Christo factus sum istâ nocte, & suscepit me diuina sacra facientem. Quem postea patres sancti à solitudinibus separatam, traditumque seculari atque communi conuersationi hominum, reuocauerunt ad pristinam animi sospitatem, curatumque atque omni superbiâ liberatam, per quam illum dæmon illuserat ad agnitionem humilitatis propriæ infirmitatisque reuocauerunt.

De MELANIA seniore, iuniore, PINIANO, ALBINA, SILVIA, IOVINIO.

DE sanctâ illâ atque admirabili Melaniâ, summatim quidem aliqua superius indicaui, nihilominus tamen & reliqua quæ defunt, meis sermonibus comprehendam. Quantum opum illa disperserit, amore maximo Dei, veluti flammâ ignis accensa, meum tantum non est referre, sed illorum quoque qui in Persidis regionibus

CAP. XXX. VIII. Pallad. cap. 110. Gaddanus absque tecto viuens.

Arescit manus Iudæi ipsum ferire tentantem.

CAP. XXX. IX.

Pallad. cap. 111.

Tres panes Elia diuinitus supereditantur ad exercendam hospitalitatem.

CAP. XL.

Palladio cap. 112. dicitur Sabbatius

Iordanis ascetæ non vescuntur pane. Leo insilie in Sabam.

CAP. XLII.

Pallad. cap. 105. Abramius ex præsumptione illius.

Reducitur ad communem vitam.

CAP. XLIII.

Pallad. cap. 118.

Vncinis inclusa defunt Heraclidi seu Palladio Liomani.

Annis 25. sanium comedit Sabbatis Dominicus.

Illasus scorpionem calcas.

Sarmentum ab eo plantatum creuit in vitam.

Pallad. cap. 107. & 108.

Elpidius vixit ossibus hares.

Semper ad Orientem conuersus.

Pallad. cap. 109.

Sisinnius Elpidij discipulus.

Sepulcro se includit.

Presbyter creatur.

Galat. 3.

Hospitalitate insignis.

Beneficentia Melania totius orbis particeps.
Annis 37. hospites excipit.
 nibus viuunt. Cuius memorabilia in bonis facta omnes cæli quatuor plagæ norunt atque sentunt. Per triginta enim atque septem annos suscipiens ac pascens semper miseros aduenasque, propriis sumptibus alimenta ac necessaria omnia ministravit ecclesiis, monasteriis, carceribus, atque peregrinis. Cuius parentes quoque eius, ac filij procuratores ipsius, ex facultatibus propriis multa præbebant. Quæ in tantum atque ita iugiter in suscipiendo omnes ac fouendo permansit, ut ne vnus quidem in solo palmæ spatium voluerit possidere. Ut nunquam sic vnici desiderio filij & amore caperetur, ut aliquando à dilectione Christi posset auelli. Cuius orationibus magnis atque perpetuis, & ipse ille iuuenis eruditione laudabili, moribus bonis, & sæcularibus quoque honoribus creuit, peruenitque ad nobilem matrimonium nuptiarum, ex quo & filios suscepit duos.

Non tenetur affectu vnici filij.
 Post multum verò temporis cum audisset cuidam nupsisse neptem suam Melaniam viro, renuntiare autem post nuptias sæculo huic velle cognouisset, metuens ne qui malæ vitæ homines ac malæ sectæ peruersæque doctrinæ eidem iungerentur, ob hoc ipsum cum iam admodum senex, hoc est sexaginta esset annorum, de Cæsariensium ciuitate ad urbem Romam intra dierum viginti spatium nauigauit, atque illic propter quos venerat visis, benedictum illum quidem neptis suæ maritum, Pinianum nomine, honestum ac nobilem virum, paganum tamen, instantissimè docuit, & Christianum protinus fecit, cui persuadere spiritualiter potuit, ut etiam à concubitu propriæ se coniugis abstineret.

Continentiam coniugibus suadet.

Confirmatos hos ergo simul, hoc est Melaniam neptem suam, & Pinianum eius maritum, Albinam quoque cum ipsius nurum suam, hoc est uxorem filij sui, per omnia docuit. Itaque istis omnibus suavit, ut rebus quascumque habebant in vrbe distractis, ad castum atque tranquillum vitæ portum venirent. Contra omnes autem alios Romani nominis viros atque matronas, veluti contra feras aliquas quotidie dimicabat. Prohibebant enim illi eam ab omnibus ceteris, verentes ne & alios ad tale propositum doctrinæ suæ sermone conuerteret. Illa autem ipsis ista dicebat: Scriptum est ante quadringentos numero annos, Quia hora iam venit extrema. Quid ergo tam libenter moramini in vanitate istius vitæ? timere debetis ne Antichristi tempus adueniat: neque vobis diuitiis vestris ac parentum bonis frui iam liceat. Et hos igitur omnes sæcularibus laqueis liberatos, ad solitudinum vitam fecit venire. Filium quoque admodum iuuenem consilio docuit ut volebat, & ad Siciliam vsque perduxit; omnibusque rebus suis ibi distractis, atque auro de prædiorum annumeratione collecto, Ierosolymam rursus transfexit. Vbi omnibus suis opibus ex propria voluntate diuisis, intra quadraginta dies, optima ac mansuetissima feminarum beato sine requieuit, relicto apud Ierosolymam monasterio, sufficientibusque ei sumptibus deputatis.

Ad renuntiationem seculi multos inducit.

1. Ioan. 2.

Ierosolymis moritur, monasterio ibi iam olim excruciat.
 Vbi verò omnes isti abscesserunt è Româ, tempestas quædam ac procella barbarica oppressit ipsam urbem repenti, & vsque aded omnia eius inuasit ac rapuit, ut ne æs quidem quod in publico stare consueuerat, reliquerit: ita cuncta hostilis impetus prædæ evertit ac perdidit, ut illa Roma quæ in mille & ducentis annis aucta semper fue-

rat, ac semper ornata, vna subito quædam ruina ac solitudo maxima videretur. Tunc igitur & illi qui saluberrimæ doctrinæ obtemperauerant, lætabantur, quòd intolerandis malis, quorum mater est semper obsidio, subtracti fuissent. Et illi quidem qui obedire noluerunt, stupuerunt virtutem & gloriam Dei, qui tali permutatione rerum credere persuasit incredulis; quia omnibus aliis sub captiuitatis iugum missis, memoratæ solæ euaserunt atque seruata sunt domus, quæ studio sanctæ Melaniæ tamquam sacrificium illud (quod holocaustoma vocant) à Deo fuerant reseruata, ceteris in vrbe qui eorum aduersabantur saluti, serâ pœnitentiâ infructuosaque conclusis.

Roma sibi ruina.

Euenit autem ut postea simul ad Ægyptum ex Æliâ proficisceremur, sanctam Siluiam deducentes virginem Dei, Ruffini autem ex præfecti sororem.

Palladio cap. 142. dicitur Siluiana.

Erat etiam nobiscum Iouinius tunc diaconus, nunc verò ciuitatis Ascalonsium episcopus, vir admodum sanctus, & amator & lector studiosissimus litterarum. Cum ergo in itinere nos æstus vehementissimus occupasset, & Pelusium oppidum fuisset ingressi, sanctus Iouinius æstu nimio fatigatus, cœperat manus ac pedes proprios frigidissimæ aquæ refouere infusione. Quod ita ut desiderauerat factò, super pellitam se atque in solo stratam proiecerat plumam. Ad quem sancta illa Siluia veluti filium verum sapiens mater accessit, & mollitiem ipsius deliciasque reprehendens, ista dicebat: Quemadmodum ausus es, hanc ætatem agens, in quâ adhuc sanguis tuus viuit, sic curare ac fouere corpus tuum? non intelligis, quæ ex hoc nasci soleant animæ læsiones? Crede igitur mihi confidenter loquenti, quòd sexagesimum ipsa æui annum agens, exceptâ tummitate digitorum meorum, non ora, non pedes, non partem aliquam membrorum aquâ laui, & hoc cum variis semper ægritudinibus laborarem, & ab ipsis quoque cogere medicis uti lauacro, numquam tamen volui antiquum corporis mei morem palpare, non in lecto quieui, non in lecticâ recumbens iter feci.

Palladio cap. 143. Iouinius dicitur. Iouinius episcopus Ascalonis.

Hæc ipsa eloquentissima fuit, magnumque amorem habuit litterarum, ut ita legendo noctes in dies verteret, omnes antiquorum interpretum libros notissimos habens. Inter quos tricies centena millia versuum legendo transferat: Gregorij, Pierij quoque, & Stephani, Basilijque & aliorum studiosissimorum virorum vicies centena millia. Quæ tamen non quasi perfunctoriè transcurrerebat, sed vnumquemque septies auctorem reuoluens. Unde mendacij scientiâ nominum atque sectarum penitus liberata, cælestibus pennis per gratiam litterarum ad æternam spem Saluatoris, gallina spiritalis effecta, potuit euolare, immortales ab eo vicissitudines receptura.

Austera vita Siluiana.

Doctorem scripta studiosè legis.

Vita OLYMPIADIS viduæ.

CAP. XLIII.

HVIUS vestigia subsecuta Olympias nomine castissimis moribus femina, ac Dei amore flagrantibus, proposito eius exhibuit parem vitam, in omnibus diuinarum sequens Scripturarum consilium. Quæ Seleucij quidem excomitis secundum carnem filia fuit; neptis verò Ablauij præfecti, nurus autem paucis tantum diebus Nebrij, qui præfectus Constantinopolitanæ urbis fuit, sed vxor omnino nullius: dicunt enim eam virginem esse defunctam, Verbi-

Palladio cap. 144.

Olympias stirpe nobilis.

Virgo in matrimonio.

veri-

Eleemosynarum largita.

veritatis magis coniugio gloriantem. Quæ omnes facultates suas in pauperes fratres disperfit atque diuisit. Cui non paruum fuit semper pro veritatis assertione certamen. Multas etiam alias feminas docuit, multos vt oportebat presbyteros atque episcopos honorauit. Ad confessorum quoque palmam, pro veritate quam coluit, meruit peruenire. Cuius nomen ac vitam in Constantinopolitanâ vrbe degentes, ipsis, vt dixi, student confessoribus comparare. Nam talis in hoc mundo finis quoque ipsius fuit. Omnibus ad postremum periculis se propter nomen Dei opposuit.

CAP. XLIV

Vita CANDIDÆ viduæ, & GELASIAE.

Pallad. cap. 145.

QUAM rursus secuta est similis moribus vitæ beata mulier, nomine Candida, Traiani magistri militum filia, magna Christiani nominis & cultrix egregia, & castitatis conuersatione laudabilis, ecclesias sanctas atque episcopos colens. Quæ filiam quidem propriam, doctrinæ suæ virginitatis ordine copulatam præmisit ad Christum, vt maximum donum laterum suorum atque virtutum. Postmodum verò consummato castitatis ac sanctitatis officio, bonis omnibus rebusque suis competenti distributione dispersis, & ipsa suam filiam subsecuta est.

Candida filiam virginem Deo dicat.

Vt corpus exerceat, molit.

Hanc ergo laborantem noctibus ac propriis manibus molentem, semper ad infringendas vires corporis sui noueram; atque hoc referentem sæpius audiebam, quia cum ieiunium ei solum sufficere non posset, etiam laboriosas sibi vigilias addidisset, quæ aduersum incorporeas potestates vnâ cum ieiunio dimicarent, quo superbiam mentis tumoremque deponeret. Hæc ipsa ab omni animalium carne semper abstinuit, piscem autem & olera cum oleo festis ac sanctis diebus sumere solens; per reliquum æui sui tempus postea & sicco pane contenta viuebat.

Abstinere à carnibus.

Pallad. cap. 146.

Cuius deinceps imitata est vestigia Gelasia nomine castissima mulier, quæ sensibus pijs ad iugum virginitatis accessit. Tribuni autem cuiusdam filia fuit. Huius & optimæ feminæ memorabilis virtus refertur, quod numquam iracundiam ipsius viderit solis occasus, siue contra seruum, siue contra ancillam, siue contra quemque alium fuisset irata. Fugiebat enim hæc beatissima memoriam malitiæ, sciens quod iter eius ad æternam mortem perduceret.

Gelasia mitis & iniuriarum obliuiscens.

CAP. XLV.

Vita SALOMONIS anachoretæ.

Pallad. cap. 96.

IN Antinoe Thebaidis prouinciæ ciuitate quatuor annis iugiter fui, per quod omne tempus monasteria illic vniuersa cognoui. Habitant autem mille & duceti viri probatissimi in memoratæ territorio ciuitatis, suarum se manuum sudore pascetes. Ex quibus multi (quos anachoretas vocant) ad rupium & solitudinum se speluncas contulerunt.

Anachoretæ in speluncis rupium.

Inter quos Salomon nomine, monachus castissimus atque mitissimus fuit, qui gratiâ diuinitatis acceperat patientiam singularem: qui que se quinquagesimum in speluncâ suâ annum habere dicebat, manibus semper suis victui suo sufficientissimè subministrans. Scripturas autem sanctas omnes didicisse videbatur.

Salomon 50. annis in speluncâ degens.

CAP. XLVI

Vita abbatiss DOROTHEI & DIOCLIS.

Pallad. cap. 97.

DOROTHEVS quidam presbyter in speluncâ aliâ degens immensæ bonitatis fuit, & irre-

prehensibilem ipse vitam peregit. Qui eò quod meruerat sacerdotis officium, omnibus illic sancta mysteria fratribus ministrabat.

Huic quondam iunior illa Melania maioris Melaniæ neptis, de quâ in sequentibus dicam, quingentos numero transmiserat solidos, rogans vt fratribus illic degentibus eos ipse diuideret. Ex quibus ipse tres tantummodò tulit, reliquos Diocli cuidam solitario monacho iussit dari, viro omnium scientiâ rerum prædito, quem longè ille sapienterem se esse dicebat, qui posset sine aliquâ læsione animæ cuncta diuidere, cum sciret amplius ac rationabilius quantum cuique distribuere debuisset, dicens sibi illos tres solidos posse sufficere.

Infrâ c. 49.

Dorotheus pecunia cõtemptor.

Hic ipse Diocles grammaticus quidem primum fuit, philosophiæ autem se postea dederat: sed tempore procedente, cum vigesimum octauum annum ageret ætatis, gratia eidem diuina persuasit, vt sæcularibus doctrinis renuntiaret, ad institutionem verò Christi scientiamque cælestis philosophiæ se conferret, & ipse eo tempore trigessimum & quintum annum in speluncis habens, nobis ista dicebat: Sensus humanus cum à cogitatione recesserit Dei, aut dæmoni efficitur similis, aut mutis animalibus comparatur.

Pallad. cap. 98.

Diocles & philosopho monachus.

Quomodo mens humana fiat vel dæmon vel bestia.

Cuius dicti rationem cum ab eo cuperemus accipere, ista dicebat: Quia si quis à Deo recesserit, necesse est vt aut in desiderium aliquod, aut in aliquam iracundiam ruat. Desiderium quidem illud insensatorum animalium, iracundiam verò dæmonum esse dicebat. Me autem contradicente, quemadmodum posset fieri, vt cum Deo iugiter maneat sensus humanus; hoc tunc ille dicebat: In quacumque cogitatione, vel in quolibet actu anima hominis illius fuerit qui secundum Deum viuit, si pia est, eidemque placere festinat, cum Deo eum esse manifestum est.

Quomodo eadem cum Deo semper esse possit.

Vita abbatiss CAPITONIS.

CAP. XLVII

HIC iuuenis erat Capito quidam nomine, qui priore vitæ suæ tempore latro fuerat, qui que cum in speluncâ suâ quinquaginta impleisset annos, nec vsque ad quartum lapidem Antinoënsis oppidi vmquam voluit accedere, nec vsque ad fluuium Nilum qui erat proximus: dicebatque quod necdum se conuersationi atque sermone hominum plurimorum posset ingerere, eò quod adhuc fortiter repugnaret communis inimicus.

Pallad. cap. 99.

Capito 50. annis in speluncâ degit.

Cum isto vidimus & alium quemdam ex illis solitariis viris, æquè & ipsum intra speluncæ suæ secreta viuentem, qui vanæ gloriæ stimulis sub imagine somniorum illusos atque deceptos, simili & ipse modo solebat eos quos inducebat illudere, & pastor quodammodò insipiens videbatur esse ventorum, atque persecutor vmbrarum, incorruptam quidem habens corpoream castitatem: sine dubio & propter ipsam senectam, & propter plurimum quod habebat in desertis locis tempus, & propter ipsam forsitan inanis gloriæ vanitatem, quæ cor eius ac sensus peruersarum (vt solet) rerum cogitatione vitiauerat, diuinæque conuersationis fecerat alienum.

Pallad. cap. 100.

Stimulus vana gloria omnia bona opera corrumpit.

Vita 14 AMATÆ, & TAOR, & alterius VIRGINIS.

CAP. XLVIII.

SVNT verò in eadem Antinoënsium ciuitate duodecim monasteria virginum feminarum perfectâ

Pallad. cap. 137.

Vita MELANIÆ iunioris, PINIANI eius CAP. XLIX
 mariti, & ALBINÆ matris.

perfectâ conuersatione viuientium; in quibus Amatam quamdam nomine, ancillam Christi senem vidi octoginta iam in monasterio suo annos habentem, sicuti vicinæ ipsius & ipsa referebant. Cum quâ sexaginta numero mulieres habitantes, atque in abstinentiæ puritate per eius doctrinam viuentes, intantum eandem omnes diligebant, vt ne clauem quidem vestibulo monasterij ad similitudinem ceterarum necesse esset affigi. Sola enim illic omnes eas immensa dilectio anus ipsius doctrinâque retinebat, ad incorruptionis gloriam corpora earum mentesque conseruans.

Hæc ipsa quam dixi senex vsque ad eodè puræ mentis & corporis erat à cogitatione & passione peccati, vt cum ad ipsam ingressus fuisset, atque sedissem, iuxta me indifferenter federet, manus etiam suas supra humeros meos poneret, stupendaque illic erat in Christo immensæ fiducia castitatis.

Pallad. cap. 138. In hoc ipso virgo quædam Taor nomine, discipula illius, triginta annos in monasterio habens, non tunicâ, non ^u mauorte, non calceamentis vniquam nouis vti voluit, hoc dicens: Nihil tale desidero, ne propter hoc & foras progredi cogar. Aliq̄ quidem omnes Dominico tantum die, causâ diuinæ Communionis procedere ad ecclesiam solebant; sancta verò illa extremis induta pannis, in monasterio sola residebat, opus iugiter suum faciens. Tam elegantis autem formæ erat, vt castissimum quemque & constantissimum virum vultus ipsius ac pulchritudo posset illicere, nisi ita moribus esset ornata, vt in semetipsâ haberet inæstimabilem quemdam custodem propriæ castitatis. Qui & oculos cuiusquam turpiter cupientis, ad immensum pudorem compelleret ac timorem.

Forma suam motum grauitate conseruauit.

Pallad. cap. 139. Alia quoque in vicino commanebat, cuius ego faciem quidem videre non potui: numquam enim ex quo huic mundo renuntiavit, de monasterio fertur egressa, in quo sexaginta annos vnâ cum matre suâ habitans implese memoratur. Cui ad postremum cum recessura esset è sæculo, in visione adstitit ¹⁶ Colothus vocabulo martyr, qui in eisdem colebatur locis, hoc ei dicens: Hodie ad Dominum tuum perges, vbi & Sanctos videbis omnes; veni igitur in basilicam martyrij mei, vt illic prandeas mecum. Quo audito, primâ statim luce surrexit, ac solito more vestita, in sportellâ suâ panem, & oliuas, & olera cõminuta sustulit secum. Et tunc primùm post tot annorum curricula procedens, ad martyrium sancti venit. Vbi orationibus ritè perfectis, opperiri cœpit tale tēpus, quo omnes penitūs à memorato recederent loco. Quod cum ita factum videret, cœpit federe & inuocare sanctum martyrem, dicens: Sancte Colothe, benedic escam meam, atque interuentibus tuis mecum proficisci dignare. Sumpto igitur cibo, & factâ rursus oratione, circa solis occasum ad monasterium suum rediit: vbi matri suæ, Clementis, qui Stromateus dicebatur, libellum dedit, in Amos prophetæ dicta conscriptum, hoc ei dicens: Istud episcopo qui exul extat dabis, dicelque ei, vt pro me orare dignetur, proficiscor enim ad Dominum meum. Et in ipsâ nocte defecit, & neque aut dolorem vllum capitis, aut calorem corporis sensit, sed ipsa se vt erat sepe lienda composuit, spiritum suum manibus Dei commendans.

Preces pro viatico extremo petiit.

Clementis Stromatei opus in Amos, episcopo legat.

Et quoniam in superioribus relaturum de Palladii iuniore Melaniâ me sponendi, necessariò debitu reddam. Nec enim iustum est veluti prætereundo, transire tam laudabilem ipsius in corpore iuuentutem, tantamque eius sine aliquâ memoriâ litterarum præterire virtutem, quæ senibus ac studiosissimis circa Deum feminis merito nunc præfertur.

Hanc igitur parentes quidem ipsius vi magnâ nubere coegerunt, primo cuidam Romani nominis viro. Quæ tamen semper cum iugibus auis suæ doctrinis stimularetur, eò vsque spiritualiter in ciuitate processit, vt non diu in nuptiali proposito permaneret. Nam cum suscepisset filios duos, & vtrique defuncti fuissent, venit ad tantum pro Christi nomine odium nuptiarum, vt hoc Piniano marito suo Seueri expræfeti filio diceret: Si diligis castitatem, & monachus vis esse mecum, te vitæ meæ dominum confitebor: si autem tibi graue hoc videtur vt iuueni, accipe quascumque habeo facultates, & liberum mihi meum corpus relinque, vt de cetero secundum voluntatem Dei viuens, possim implere quod cupio. Et vt secuta eius virtutem, auis heredem me esse, cuius & nomen habeo, recognoscam. nam si voluisset Deus, vt hoc sæculo fruieremur, numquam mihi vtrumque quem peperit, immaturâ morte rapuisset.